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ABSTRAKT

Ve své práci se zaměřuji na hodnocení jakosti povrchů s využitím moderních geometric-

kých metod. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zabývám

metodami bezkontaktní kontroly povrchu a vhodnými statistickými metodami pro jeho

kontrolu. V praktické části testuji jednotlivé povrchy zkušebních vzorků. Dále aplikuji

teorii fraktálů a teorii fraktálových dimenzí na vybraných vzorcích a ověřuji základní teorii

testování statistických hypotéz ve vazbě na nalezené fraktálové dimenze.

Klíčová slova: Jakost povrchu, Moderní geometrické metody, Teorie fraktálů, Fraktálové

dimenze, Statistické hypotézy

ABSTRACT

In my thesis I focus on the quality assessment of surfaces using advanced geometric

methods. The thesis is divided into two parts. The theoretical part deals with the methods

of non-contact surface inspection and appropriate statistical methods to control it. In the

practical part of the test the surfaces of individual specimens. Additionally I apply the the-

ory of fractals and fractal dimension theory on selected samples and examine the primary

theory of statistical hypothesis testing in relation to the found fractal dimensions.

Keywords: Quality of surface, Modern geometric methods, The theory of fractals, fractal

dimensions, Statistical hypothesis
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ÚVOD

Měření a hodnocení struktury povrchu představuje specifickou samostatnou část metrolo-

gie, zprostředkovávanou jednoúčelovými měřicími přístroji. Vývoj měření a hodnocení

struktury povrchu zaznamenaly v uplynulých několika letech výrazný kvalitativní technic-

ký pokrok. Přední světový výrobci měřicí techniky aktivně reagovali na nové požadavky

pro kvalitu funkčních povrchů součástí z progresivních konstrukčních materiálů spojenou

s vysokou přesností rozměrů, tvaru a vzájemné polohy často malých funkčních ploch.

Vývoj měřicí techniky je výrazně ovlivňován i technickými potřebami uživatelů a jejich

ekonomickými možnostmi. Výsledkem komplexního vývoje je nejen zvyšování technické

úrovně stávajících měřicích a vyhodnocovacích prostředků pro strukturu povrchu, ale i

vývoj nových metodik a softwaru pro praktické vyhodnocování kontrolovaného profilu

povrchu. [12]

V této diplomové práci budou uvedeny základní způsoby snímání jakosti povrchu kontakt-

ním a bezkontaktním způsobem podle příslušných norem ČSN EN ISO. Dále se tato práce

bude zabývat snímáním povrchu daných vzorků na definovaných plochách s následným

využitím teorie fraktálů a teorii fraktálních dimenzí v hodnocení jakosti. Po nasnímání po-

vrchu bude také uvedeno zpracování naměřených hodnot a následné statistické vyhodno-

cení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEĎTE ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY SNÍMÁNÍ JAKOSTI POVRCHU

PODLE NOREM ČSN EN ISO 4287 A ČSN EN ISO 4288

1.1 Princip kontaktního způsobu snímání jakosti

Metoda umožňuje zjišťování číselných hodnot jednotlivých parametrů drsnosti a je také

možné ji využít pro nejmodernější statistická a spektrální hodnocení nerovnosti povrchu.

Dotykový profilometr se skládá z části mechanické a elektronické.

Obr. 1. Princip měření dotykovým profilometrem [1]

Mechanická část:

 Stolek, na který se umísťuje měřená součást,

 rameno se snímacím hrotem, které se pohybuje určitou konstantní rychlostí a sní-

mací hrot snímá nerovnosti povrchu,

 přímočarý vratný pohyb je zajištěn pomocí elektromotorku, popř. pneumaticky.

Elektronická část:

 Převádí mechanický signál vygenerovaný snímacím hrotem detekujícím nerovnosti

povrchu měřené plochy na elektrický signál, který se zpracovává (číselná hodnota

příslušného parametru drsnosti nebo grafický záznam nerovnosti povrchu).

Pohyb snímacího hrotu musí být velmi přesný co do přímosti a rovnoměrnosti. Rychlost

musí být volena s ohledem na dynamické vlastnosti snímacího systému (nepoškození po-

vrchu, věrné snímání nerovnosti). Získaný profil je ovlivňován vlastnostmi snímacího sys-

tému. [1]
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Správnost výsledků měření ovlivňuje:

 poloměr zaoblení snímacího hrotu r =(2 , 5 ,10 ),

 vrcholový úhel snímacího hrotu = (60°,90°),

Obr. 2. Diamantový kužel dotykového přístroje [4]

 měřící (přítlačná) síla (cca 0,00075N),

 rychlost změny měřící síly,

 poloměr zaoblení kluzné patky snímače (u relativní metody),

 celkové geometrické uspořádání systému snímače. [1]

Obr. 3. Měřící hrot [5]
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1.1.1 Výhody a nevýhody kontaktního způsobu snímání jakosti

V tradičním strojírenském prostředí mají kontaktní metody proti optickým metodám zna-

telnou výhodu ve větší toleranci vůči znečištění. Snímací hrot odsune malé nečistoty nebo

mu nevadí olejová vrstva. Optická sonda vyžaduje skutečně čistý měřený povrch. Ve stro-

jírenské praxi je zatím dávána přednost kontaktním měřicím přístrojům. Mimo jiné i proto,

že normované parametry struktury povrchu zatím nepočítají se ztracenými daty nebo pro-

měnnou velikostí opticky snímaného bodu.

Další výhody jsou např.:

 Snadná obsluha

 Rychlé měření a přímé čtení výstupních hodnot

 Přenosné zařízení, malé rozměry snímače [3]

Nevýhody:

 Větší nepřesnost měření

 Povrchy, které se kontaktním způsobem měřit nedají (patří mezi ně povrchy někte-

rých nových konstrukčních materiálů nebo moderní, tzv. technické povrchy, jako

jsou např. sestavy mikrorozměrných čoček, součástky paměťových zařízení apod.,

kde velké rozměrové rozdíly profilu povrchu neumožňují použití snímacího hrotu).

Obr. 4. Porovnání snímání hrotem a laserovým paprskem [9]
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1.2 Princip bezkontaktního způsobu snímání jakosti

Nahrazuje kontaktní snímání při měření povrchů citlivých na mechanické poškození,

měkkých materiálů apod. Kontrolovaný povrch je snímán zaostřenou měřící hlavou, jejíž

programem řízené nastavení je jednoduché a rychlé.

Výrobce měřící techniky s dlouholetou tradicí Taylor Hobson Ltd. se zaměřuje nejen na

přípravu vysoce kvalitních systému a přístrojů na měření textury i tvaru povrchu, ale sou-

časně je aktivně zapojen do přípravy i normalizace metodik měření, zpracování výsledků

a jejich vyhodnocení formou parametru. Zvláštní pozornost věnuje i konkrétnímu využití

kontrolních postupů a získaných výsledků pro hodnocení funkčních vlastností povrchu. V

současné době Taylor Hobson nabízí plynule inovovaný komplexní program prostorového

hodnocení textury povrchu Talymap. [3]

1.2.1 Laserový snímač

Paprsek polovodičového laseru se odrazí od snímaného povrchu do přijímacího optického

systému. Paprsek je zaostřen na CCD snímacím poli. CCD zajišťuje špičkovou hodnotu

rozdělení množství světla v bodě paprsku. CCD obrazové prvky (jednotlivé CCD snímané

elementy) na ploše bodu paprsku jsou použity pro určení přesné polohy zaměřeného bodu.

[6]

Obr. 5. Princip laserového snímače [6]

1.2.2 Snímač Talysurf CLI

Přístroje talysurf CLI jsou vysoce účinnými měřicími přístroji k provádění rychlého pro-

storového měření a hodnocení povrchu s vysokým rozlišením. Systém CLI nabízí možnosti
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měření a analýzy povrchu ve třech osách, s využitím kontaktní nebo bezkontaktní měřící

techniky. Tyto přístroje (Obr. 6) jsou snadno ovladatelné a výkonné, vhodné i pro kontrolu

velkého počtu součástí. Jsou schopny provádět analýzu dat při hodnocení struktury po-

vrchu z jednoho profilu řezu (2D) i profilu plochy povrchu (3D). [7]

Obr. 6. Snímač Talisurf CLI [8]

Tento nástroj má působivou účinnost, šetří čas a tím i peníze. Pod ergonomickými kryty

jsou desítky prvků, které tvoří systém přesným, spolehlivým a bezúdržbovým na mnoho let

dopředu. [8]

Hlavní předností přístrojů je univerzálnost jejich využití, která vyplývá z možností systému

měřit buď indukčním kontaktním způsobem Form Talysurf, nebo bezkontaktním způso-


[…]


[-] Populační průměr výběrového souboru

[-] Prostřední hodnota výběrového souboru, seřazená dle velikosti

Rpk [ ] Redukovaná výška výstupku

Rvk [ ] Redukovaná hloubka prohlubně

Rk [ ] Redukovaná výška jádra

ČSN [-] Česká státní norma

EN [-] Evropská norma

3D [-] Trojrozměrný prostor

n [-] Počet měření výběrového souboru

α [-] Chyba I. druhu

1- α [-] Konfidenční úroveň

1-β [-] Síla testu
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Graf č. 19 Vzorek 10 před povlakováním

Graf č. 20 Vzorek 10 po povlakování
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P II GRAFY NAMĚŘENÝCH PARAMETRŮ - GRAFY BOXPLOT
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Graf č. 21 Srovnání parametrů Ra_EW_P ve směru East-West před povlakováním
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Graf č. 22 Srovnání parametrů Rp_EW_P ve směru East-West před povlakováním
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Graf č. 23 Srovnání parametrů Rv_EW_P ve směru East-West před povlakováním
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Graf č. 24 Srovnání parametrů Rz_EW_P ve směru East-West před povlakováním
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Graf č. 25 Srovnání parametrů Ra_NS_P ve směru North-South před povlakováním
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Graf č. 26 Srovnání parametrů Rp_NS_P ve směru North-South před povlakováním
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Graf č. 27 Srovnání parametrů Rv_NS_P ve směru North-South před povlakováním
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Graf č. 28 Srovnání parametrů Rz_NS_P ve směru North-South před povlakováním
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Graf č. 29 Srovnání parametrů Ra_EW_O ve směru East-West po povlakování
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Graf č. 30 Srovnání parametrů Rp_EW_O ve směru East-West po povlakování

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 100

R
v
(

u
m

)

R
v_

10
_E

W
_O

R
v_

9_
EW

_O

R
v_

8_
EW

_O

R
v_

7_
EW

_O

R
v_

6_
EW

_O

R
v_

5_
EW

_O

R
v_

4_
EW

_O

R
v_

3_
EW

_O

R
v_

2_
EW

_O

R
v_

1_
EW

_O

1,4

1,2

1,0

0,8

0,6

0,4

0,2

0,0

Boxplot of Rv_1_EW_O až Rv_10_EW_O

Graf č. 31 Srovnání parametrů Rv_EW_O ve směru East-West po povlakování
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Graf č. 32 Srovnání parametrů Rz_EW_O ve směru East-West po povlakování
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Graf č. 33 Srovnání parametrů Ra_NS_O ve směru North-South po povlakování
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Graf č. 34 Srovnání parametrů Rp_NS_O ve směru North-South po povlakování
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Graf č. 35 Srovnání parametrů Rv_NS_O ve směru North-South po povlakování
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Graf č. 36 Srovnání parametrů Rz_NS_O ve směru North-South po povlakování
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Graf č. 37 Srovnání parametrů Rpk_P před povlakováním
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Graf č. 38 Srovnání parametrů Rpk_O po povlakování
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Graf č. 39 Srovnání parametrů Rk_P před povlakováním
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Graf č. 40 Srovnání parametrů Rk_O po povlakování
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Graf č. 41 Srovnání parametrů Rvk_P před povlakováním
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Graf č. 42 Srovnání parametrů Rvk_O po povlakování
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PIII PŘEKLADOVÝ SLOVNÍK

Degree of freedom Stupeň volnosti

Zoom Přiblížení

Scan Snímání

Analysis of variace Analýza odchylky

Levelling Vyrovnávání

Surface Povrch

Contour diagram Diagram obrysů

Photo Simulation Foto simulace

3D View 3D zobrazení

Color background Barevné zobrazení

Filter setting Nastavení filtru

Convert into a series of profiles Konvertovat do série profilů

Parameters Table Tabulka parametrů

Variances Odchylky

Fraktal Analysis Fraktální analýza

Studies Studie

Level Ůroveň

Size Velikost

Speed Rychlost

File Size Velikost souboru

Current Surface Aktuální povrch

Table control Ovládací tabulka

Scan Snímat

Gauge Indikátor
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Gauge cover Víko indikátoru

Measured profile Měřený profil

Profile extraction Profil převedení

Current point Aktuální bod

Graphical Study Grafická studie

Illustrations Ukázka

List of Statistical Parameters Seznam statistických parametrů

Vertical slide Svislé přejetí

Horizontal slide Vodorovné přejetí

Emergency stop button Tlačítko nouzového zastavení

Remove control keypad Dálkový ovladač klávesnice

Granite base and gantry Žulový podstavec a jeřáb

Connection panel Panel připojení

Chromatic Length Aberration Chromatická délková aberace

Weight capacity Hmotnostní kapacita

Iteration Function System Iterace funkce systému

Time Escape Algorithms Čas únikového algoritmu

Field parameter Parametr pole

Feature parameter Parametr prvku

Height Výška

Ordinate value Hodnota koordinace

Peak Pik

Hill Vrch

Pit Prohlubeň

Dale Údolí
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Saddle Sedlo

Course line Přímka kurzu

Ridge line Hřebenová přímka

Saddle point Bod sedla

Topographic feature Topografický prvek

Areal feature Plocha prvku

Line feature Přímka prvku

Point feature Bod prvku

Contour line Obrysová přímka

Change tree Strom změn

Pruning Pročištění

Local peak height Místní výška piku

Local pit height Místní hloubka prohlubně

Peak height Výška piku

Pit height Hloubka prohlubně

Height discriminatio Výška rozlišování

Skewness of the scale-limited surface Šikmost omezené stupnice povrchu

Kurtosis of the scale-limited surface Špičatost omezené stupnice povrchu

Core surface Povrch jádra

Core height Výška jádra

Reduced peak height Redukovaná výška piku

Reduced dale height Redukovaná hloubka údolí

Range Rozsah