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Název diplomové práce:

Hodnocení jakosti povrchů s využitím moderních geometrických metod

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Cílem této diplomové práce je aplikace moderních metod na hodnocení kvality povrchů.
Práce je dobře dělena a jako celek bezchybně zpracována.

Z formálního hlediska mi přijde velmi zvláští použití zkratek typu Ra_EW_P jak v textu, tak i
v tabulkách, a to především pro snížení přehlednosti. Dále nejsou v seznamu "symbolů a zkratek"
uvedeny všechny v práci použité symboly a zkratky.

Práce je zdařilá, student splnil zadání diplomové práce.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. čím byla způsobena vlnitost testovaných vzorků?
2. Proč mají některé vzorky větší drsnost po povlakování než před ním?

V e Zlíně dne 12.5.2015

Podpis oponenta diplomové práce